新 潟 市 報 道 資 料

平成２９年７月２５日

報 道 各 位

新潟市西区農政商工課

地理的表示(GI)保護制度登録記念
「くろさき茶豆 夏の陣」開催・首都圏 PRについて（お知らせ）

 今年４月に西区黒埼地区の特産品である「くろさき茶豆」が国の地理的表示

(GI)保護制度に登録されたことを記念し、7 月下旬から 8 月下旬の収穫時期に
合わせ、下記のとおり「くろさき茶豆 夏の陣」を開催します。

 このイベントは 7 月 24 日の生産者大会を皮切りに、黒埼地区の協力店舗で
茶豆メニューの提供、さらに、当日座、茶豆まつりのイベント開催を予定して

います。

このほか、東京都内各所でも下記のとおり「くろさき茶豆」の試食販売・PR
を展開します。

 この機会に多くの方に来場いただくため、取材・広報のご協力をお願いしま

す。

記

１ 地理的表示(GI)保護制度登録記念「くろさき茶豆 夏の陣」

（１）期間・内容  平成２９年７月２４日（月）～８月２０日（日）

           （※内容は別添チラシのとおり）

（２）主なポイント

○ 黒埼地区の協力飲食店で茶豆を使ったメニューの提供

7/24(月)～8/20(日)

・今年初開催。黒埼地区の 15 店の協力飲食店・菓子店が自慢の茶豆メニ
ューを提供。まだ暗く気温が低い早朝に収穫した「くろさき茶豆」の品

質をそのままに、各店こだわりの茹で豆、また加工したメニューを提供

します。自慢の一品をぜひご堪能ください。

・さらに、大野小学校３年生児童が考案した茶豆スイーツを、大野町商店

街の菓子店「藤月堂」が週替わりで限定販売。大野小と菓子店のコラボ

スイーツもお見逃しなく。

○ 当日座 くろさき茶豆 夏の陣 8/19(土)

・今年３回目の開催。茶豆の試食・販売、茶豆さや投げなど、茶豆を堪能

できるイベント。今年は、商店街を元気にしようと有志のワーキングチ

ームと新潟青陵大学の学生が協力して、灯篭展示とフリーマーケットを

初企画。灯篭は大野小学校、黒埼中学校の児童・生徒が描いた絵を使用。

（３）お問い合わせ

実行委員会事務局（新潟市西区農政商工課内）

   担当 小林・遠山（０２５－２６４－７６３０）

（４）「くろさき茶豆 夏の陣」ホームページ URL
http://www.city.niigata.lg.jp/nishi/event/kanko/natunojin2017.html

２ くろさき茶豆首都圏ＰＲ

（１）期  間  平成２９年７月２８日（金）～３０日（日）

（２）内  容

○ 表参道・新潟館ネスパスでの試食販売

日時：7月 28日（金）～30日（日） 午前 10時 30分～午後 6時
     ※28日は 11時頃開始、30日は売り切れ次第終了

場所：表参道・新潟館ネスパス 1階イベントスペース

○ 大田市場での試食ＰＲ

日時：7月 28日（金） 午前 6時 30分～7時 30分頃
場所：青果棟内

○ 築地市場での試食ＰＲ

日時：7月 29日（土） 午前 6時 30分～7時 30分頃
場所：青果部仲卸業者売場内

○ 都内百貨店・スーパー店頭試食販売

日時：7月 29日（土） 各店舗営業時間内
店舗：定松（①東武百貨店池袋本店 プラザ館 B2青果売場内）

（②京王百貨店新宿店 B1青果売場内）
スターフルーツ巣鴨店（豊島区巣鴨 5-1-5）

（３）実施主体

ＪＡ越後中央、全農にいがた、新潟市西区

（４）お問い合わせ

新潟市西区農政商工課（担当：明間） TEL：025-264-7623（直通）